עד שנת 2012 שכן ארכיון מדינת ישראל – או בכינויו הקודם "גנזך המדינה" – בבניין מסחרי סתמי באזור המוסכים של שכונת מקור חיים בירושלים. למתבונן מבחוץ קשה היה לנחש שזהו משכנו של מוסד מרכזי של הדמוקרטיה הישראלית, האמון על-פי "חוק הארכיונים" (התשט"ו-1955) ועל-פי "חוק חופש המידע" (התשנ"ח-1998) על אחסונם ההולם של מסמכי המדינה ועל הנגשתם לציבור, בכפוף לשיקולי ביטחון, מדיניות חוץ ושמירה על צנעת הפרט. ואולם, באותה שנה התברר למנכ"ל משרד ראש הממשלה שמבנה זה אוכלס ללא היתר והוא הורה לסגרו באופן זמני. הארכיון נפתח מחדש בשנת 2014 בשכונת הר חוצבים בירושלים, שוב במשכן זמני ובמבנה מסחרי.

על-פי הערכות גנז המדינה, 95 אחוזים מהמסמכים לא עוברים פיקוח כלשהו של הצנזורה, ואילו על-פי הערכות ארגון **עקבות** בדו"ח שפורסם במאי 2016, רק אחוז אחד מכלל התיקים השמורים בארכיונים הממשלתיים בישראל (ארכיון המדינה, וארכיון צה"ל ומערכת הביטחון) פתוחים לעיון הציבור וקהל החוקרים. על-פי **דו"ח מבקר המדינה** (התשע"ו-2016), 44 אחוזים מרשומות משרדי הממשלה שהופקדו בארכיון המדינה כלל לא נרשמו, ו"בהיעדר רישום נבצר מהגנז לדעת אפילו מה כוללות רשומות אלה" (**דו"ח שנתי** 2016, עמ' 266).

חקר העבר הוא הרבה יותר מקריאת טקסט בלבד. תובנות היסטוריות חשובות מתקבלות לעתים באמצעות בדיקה רחבה של קופסאות מסמכים וציד אחר רמזים ומפתחות.